
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.214/2017 

Privind aprobarea prelungirii termenului de închiriere pentru apartamentele din administrarea 

Consiliului Local Baia Mare situate pe  Bd. Republicii nr.72 ap.5 şi Str. Păltinişului nr.81A ap.27 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.297/2017; 

•  Raportul de specialitate nr.739/15.05.2017 promovat de Direcţia  Administrare  Patrimoniu –

Compartimentul Administrare Imobiliară prin care se propune prelungirea termenului de 

locaţiune pentru  Kato Iudita-Eva şi Şipoş Doina chiriaşe în locuinţe situate în Municipiul Baia 

Mare 

•  Cererea nr.13468/05.04.2017 prin care doamna Kato Iudita-Eva solicită prelungirea 

termenului de locaţiune şi întocmirea unui nou contract de închiriere pentru locuinţa pe care o 

deţine în calitate de chiriaş în Baia Mare, Bd. Republicii nr.72 ap.5 

•  Cererea nr.16240/02.05.2017 prin care doamna Şipoş Doina solicită prelungirea termenului 

de locaţiune şi întocmirea unui nou contract de închiriere pentru locuinţa pe care o deţine în 

calitate de chiriaş în Baia Mare, Str. Păltinişului nr.81A ap.27   

•  Borderoul comisiei de locuinţe din şedinta din data de 11.05.2017. 

 

 

Avînd în vedere: 

• Legea nr. 114/1996 republicată, cu modificările si completările ulterioare privind locuintele; 

• H.G. nr. 1275/2000 cu modificările si completările ulterioare, privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuintei nr. 114/1996 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

•  O.U.G. nr. 40/1999 cu modificările si completările ulterioare, privind protec ţia chiriaşilor şi 

stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinatia de locuinte; 

•  H.C.L nr.433/2015 privind aprobarea Regulamentelor pentru repartizarea şi închirierea 

locuinţelor de serviciu, locuinţelor din fondul locativ de stat şi locuinţelor din imobilele 

reabilitate aparţinând Municipiului Baia Mare  

•  art. 36, alin. 2, lit (c), alin.5, lit(a), alin.6 lit(a), pct.17,  din Legea nr.215/2001 a administraţiei 

publice locale republicată cu modificările şi completările  ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă prelungirea locaţiunii ca efect al tacitei relocaţiuni şi încheierea unui nou contract de 

închiriere pentru Kato Iudita-Eva, chiriaşa din locuinţa situată în Baia Mare, Bd. Republicii nr.72 

ap.5. 

 

Art.2  Se aprobă prelungirea locaţiunii ca efect al tacitei relocaţiuni şi încheierea unui nou contract de 

închiriere pentru Şipoş Doina chiriaşa din locuinţa situată în Baia Mare, Str. Păltinişului nr.81A 

ap.27. 

 

Art.3  Prelungirea termenului de locaţiune se va face până la data de 27.06.2019 conform O.U.G. 

nr.43/2014. 

 

Art.4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri se încredinţează Direcţia      

Administrare Patrimoniu din cadrul Primăriei  Baia Mare.  

 

 Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Administrare Imobiliară; 

• Direcţia Economică; 

• D-na Kato Iudita-Eva, Bd. Republicii nr.72 ap.5; 

• D-na Şipoş Doina, Str. Păltinişului nr.81A ap.27; 

• Compartimentul  Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


